
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 491

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 271     | D.L.  n.34  del  30 aprile 2019, Art.30. Lavori di
--------------| manutenzione straordinaria, adeguamento e messa in
DEL          | sicurezza,  della Centrale Idroelettrica di Piedi=
30-10-19     | valle. AFFIDAMENTO - IMPEGNO DELLA SPESA
             | ZA42A464BF

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

PREMESSO che la centrale idroelettrica di piedivalle in preci
necessita di manutenzione straordinaria per l'adeguamento
dell'impianto media tensione e per la messa in sicurezza dei locali,
impianti ed apparati elettro-meccanici in essa contenuti;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni, e che lo stesso al fine di affidare i lavori stessi
nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha
assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento(RUP);

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n.145 in quanto applicabile,

VISTO il l'art. n.1, comma n.912 della Legge 30 dicembre 2018, n.145,
che introduce una deroga alla disciplina vigente in materia di
affidamenti di appalti di lavori di importo inferiore alla soglia
europea, fino al 31/12/2019;

VISTA la nota dell'ANCI (p. 5/vsg/sd/md-19) pervenuta al prot.
comunale n.543 del 23/01/2019, con la quale si chiarisce ulteriormente
che "per importi fino a 40.000 euro con affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici";

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni
appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs.
50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante
contributo statale ai sensi del D.L. n.34 del 30 aprile 2019, Art.30
Effic. Energ. E sviluppo territoriale sostenibile nei limiti dei

DETERMINAZIONI TECNICO n. 271 del 30-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



50.000,00 euro concessi con vincolo dell'inizio dei lavori entro il
31/10/2019;

VISTA la DGC n.86 del 02/10/2019, con la quale l'amministrazione ha
approvato l'utilizzo del contributo di cui in premessa che si richiama
integralmente, per le opere rientranti tra quelle ammissibili di cui
allegato 1 di cui all'art.3, comma 1 del Decreto Direttoriale 10
luglio 2019; necessari all'edificio denominato "Centrale Idroelettrica
di Piedivalle" ed il seguente Quadro Economico della Spesa:      

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI CON COSTI DELLA SICUREZZA € 32.000,00

SPESE DI PROGETTAZIONE compresa cassa + IVA 22%  €  6.500,00

Acc. art.113 c.2 D.lgs n.50/2016 s.m.i. €    500,00
IVA 22%   € 11.000,00

Totale Generale € 50.000,00

CONSIDERATO CHE CON d.d. N.253 DEL 11/10/2019 R.G. N.470, è stato
affidato, il Servizio di Progettazione, D.L. Coordinamento della
Sicurezza, Contabilità, Collaudo, e quanto altro necessario per
rendere efficiente la Centrale Idroelettrica di Piedivalle;
all'Associazione Professionale PAB Progetti di Barberini e Pellegrini
con sede legale in via p. Soriano n.5, cap 06132 Perugia, P.iva
02823470543.

VISTO il Progetto di manutenzione straordinaria per adeguamento e
messa in sicurezza della centrale Idroelettrica di Piedivalle,
pervenuto con nota del 23/10/2019 al prot. n.9061;

DATO ATTO che in base al Progetto di cui sopra l'importo dei lavori
con i costi della sicurezza, è pari ad Euro 35.471,60, di cui
34.899,76 per lavori soggetti a ribasso ed euro 571,84 per costi per
la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad iva al 22% di Euro
7.803,75, per un totale complessivo di Euro 43.275,35 (diconsi euro
quarantatremiladuecentosettantacinque/35), come da quardo economico
aggiornato di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI soggetti a ribasso € 34.899,76

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €    571,84

Totale Lavori € 35.471,60

iva sui lavori 22% €  7.803,76

importo contrattuale lavori con iva 22% € 43.275,36

SPESE DI PROGETTAZIONE compresa cassa + IVA 22%  €  6.724,64

Totale Generale € 50.000,00

VISTA la prorpia Determina a Contrarre n.258 R.gen. n.476 del
18/08/2019, con la quale si stabiliva di avvalersi di un affidamento
diretto ai sensi dell'art.36 comma 2) lettera a), del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, e dell'art.1 comma 912 della Legge n.145/2018, per i
lavori in oggetto;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia,
economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e
concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del
miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di richiedere
preventivo d'offerta e che lo stesso è stato trasmesso con nota del
25/10/2019 prot. 9127, alla ditta ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico
Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno (PG), P.Iva. 03651970547, con
Amministratore unico Ing. Filippo Langeli, nato a Spoleto il04/05/1977
c.f. LNGFPP77E04I921Y  appartenente all'elenco dei fornitori
dell'ente;

VISTO il preventivo d'offerta da parte della ditta Orama s.r.l.s.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 271 del 30-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



pervenuto in data 25/10/2019 al prot. n.9174, con il quale viene
offerto un ribasso del 10,00% sull'importo netto di €34.899,76, per un
importo offerto di €31.409,81 iva 22% esclusa.

Dato atto che la Ditta ORAMA s.r.l.s. con nota del 25/10/2019 al prot.
n.9174, intende avvalersi della ditta CR PROJECT SERVICE S.R.L.con
sede in Viterbo, Via Strada Pian del Cerro, 11 Cap 01100, c.f. e p.iva
02163170562, con legale rappresentante Sig. Carlo Rovelli, nato a
Viterbo il 17/10/1947 c.f. RVLCRL47R17M082S, per i requisiti cui è
carente, (SOA OG9) ai sensi dell' art.89 del D.lgs. n.50/2016,
allegando apposito contratto di avvalimento sottoscritto dai
rispettivi rappresentanti legali;

CONSIDERATO l'inoltro di un offerta migliorativa da parte della ditta
Orama s.r.l.s., ai sensi e per gli effetti dall’art. 103, comma 11),
del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, pervenuta in data 25/10/2019 al prot.
n.9173, con la quale viene offerto un'ulteriore ribasso pari al 10,50%
sull'importo netto di €34.899,76, per un importo offerto di €31.235,29
oltre a costi della sicurezza per € 571,84 per un totale di €31.807,13
iva 22% esclusa pari ad €6.997,57 per un totale di € 38.804,70
(diconsi Euro trentottomilaottocentoquattro/70) per il quale si
ridetermina il quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI con ribasso del 10.50% € 31.235,29

Costi della sicurezza €    571,84

Totale Lavori € 31.807,13

iva sui lavori 22% €  6.997,57

Importo contrattuale lavori con iva 22% € 38.804,70

Somme a disposizione della stazione appaltante:

Imprevisti €  4.470,66

SPESE DI PROGETTAZIONE compresa cassa + IVA 22%  €  6.724,64

Totale Generale € 50.000,00

CONSIDERATO che l'offerta per i lavori in oggetto risulta essere
congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa
Amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e
al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento e che per
tale motivo si ritiene di dover procedere all'affidamento dei lavori
di manutenzione straodinaria per adeguamneto e messa in sicurezza
della Centrale Iroelettrica di Piedivalle in Preci per un importo
totale di €38.804,70 (diconsi Euro trentottomilaottocentoquattro/70),
costi della sicurezza ed iva al 22% compresi,
alla ditta ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034,
Foligno (PG), P.Iva. 03651970547;
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in
oggetto e che:
- non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: con
l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

-eseguire i lavori di manutenzione straodinaria necessari per
l'adeguamento e messa a norma, la messa in sicurezza e
l'efficientamento della Centrale Idroelettrica di Piedivalle, di
prorpietà del Comune di Preci.

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta
d’offerta e e nella lettera commerciale di cui agli gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

DETERMINAZIONI TECNICO n. 271 del 30-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



analoghi negli altri Stati membri, (art.32 c.14 del codice);

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato,
ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. n. 50/2016.

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in
data 25/10/2019, il possesso dei requisiti di idoneità professionale
di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016, nonché l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs., e
verificata in particolare la regolarità dei seguenti requisiti:

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_17313381 con data richiesta
08/07/2019 e scadenza validità 05/11/2019 registrato al Prot. Com.le
n. 9225 in data 28/11/2019, dal quale risulta che la ditta ORAMA GROUP
S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno (PG), P.Iva.
03651970547, è in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti di INAIL;

VISTO il Documento n. PV3783707 del 28/10/2019 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche, di
verifica assenza iscrizioni concorsuali in corso o pregresse, della
DITTA ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno
(PG), P.Iva. 03651970547, registrato al Prot. Com.le n. 9254 del
29/10/2019;

VISTO che si è provveduto alla consultazione del Casellario ANAC, per
la verifica dei requisiti degli operatori economici, con  nota Prot.
Com.le n. 9224 del 28/10/2019, dalla quale si evince che non
sussistono annotazioni relative alla Ditta in questione;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_17680919 con data richiesta
05/08/2019 e scadenza validità 03/12/2019 registrato al Prot. Com.le
n. 9283 in data 30/10/2019, dal quale risulta che la ditta CR PROJECT
SERVICE S.R.L. con sede in Viterbo, Via Strada Pian del Cerro, 11 Cap
01100, c.f. e p.iva 02163170562, è in regola con gli adempimenti
contributivi nei confronti di INPS ed INAIL;

VISTO il Documento n. PV3788557 del 30/10/2019 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche, di
verifica assenza iscrizioni concorsuali in corso o pregresse, della
DITTA CR PROJECT SERVICE S.R.L. con sede in Viterbo, Via Strada Pian
del Cerro, 11 Cap 01100, c.f. e p.iva 02163170562 registrato al Prot.
Com.le n. 9254 del 29/10/2019;

VISTO che per la stessa, si è provveduto alla consultazione del
Casellario ANAC, per la verifica dei requisiti degli operatori
economici, con  nota Prot. Com.le n. 9282 del 30/10/2019, dalla quale
si evince che non sussistono annotazioni relative alla Ditta in
questione;

DATO ATTO che per i Lavori in oggetto in data 04/10/2019 è stato
richiesto ed assegnato Il Codice Unico di Progetto (CUP), che
identifica un progetto d’investimento pubblico per il funzionamento
del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) presso
la procedura attiva nel portale del CIPE, CODICE CUP: G48I19000070001;

DATO ATTO che l'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione in data
23/10/2019 per i suddetti lavori ha assegnato il CODICE CIG:
ZA42A464BF,

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto
alla ditta ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034,
Foligno (PG), P.Iva. 03651970547;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 271 del 30-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo n.2648 l'impegno di spesa
per i lavori in premessa, per l'importo di € 38.804,70;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;
la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;
l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici e
servizi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 16/09/2019 con
la quale è stato approvata la Variazione di Bilancio di Previsione
2019/2021 e relativi allegati;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della
presente determinazione:

1) DI AFFIDARE alla ditta ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi
n.25/A, 06034, Foligno (PG), P.Iva. 03651970547, i lavori di
manutenzione straordinaria per l'adeguamento, messa in sicurezza ed
efficientamento della centrale idroelettrica di Piedivalle per un
importo contrattuale di di Euro 31.807,13 oltre IVA 22% per Euro
6.997,57 e così per un totale di € 38.804,70 (diconsi Euro
trentottomilaottocentoquattro/70)

2) DI DARE ATTO che per l'affidamento dei lavori di che trattasi
inferiore al limite dei 40.000,00 euro per cui rientrante
nell'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2) lettera a), del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e dell'art.1 comma 912 della Legge
n.145/2018;

3) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello dell'esecuzione dei lavori
rientranti tra quelli ammissibili di cui allegato 1 di cui all'art.3,
comma 1 del Decreto Direttoriale 10 luglio 2019, necessari
all'edificio denominato "Centrale Idroelettrica di Piedivalle" nel
Comune di Preci, come da progetto redatto dalla PAB Progetti.
- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento dei lavori, necessari
al raggiungimento della piena efficienza della centrale idroelettrica
di Piedivalle nel rispetto della normativa inerente gli impianti di
produzione di energia elettrica cui la stessa ricade;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A) durata del contratto: 60 (sessanta) giorni dall'invio della
comunicazione di affidamento dei lavori;

B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo Contrattuale
€ 38.804,70 (diconsi Euro trentottomilaottocentoquattro/70), IVA 22%
compresa, pagamento corrispettivo a saldo dopo l'apposizione del visto
di riconoscimento di regolare esecuzione da parte del Responsabile del
Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale, entro 30 giorni dalla data
di ricevimento della fattura.
DETERMINAZIONI TECNICO n. 271 del 30-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



4)che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è ZA42A464BF. e
codice CUP è G48I19000070001

5) DI impegnare la relativa spesa pari ad € 38.804,70 (diconsi Euro
trentottomilaottocentoquattro/70),, che troverà imputazione sul
capitolo n.2648 del bilancio di previsione 2019-2021, approvato e
disponibile, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui
al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.
126/2014;

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

7) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è
soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto
del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

8) di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del
Direttore dei Lavori del certificato di degolare esecuzione ai sensi
dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e successivamente
All’esito positivo del collaudo il RUP rilascia il certificato di
pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte del soggetto
appaltatore.

9) le fatture dovranno essere intestate a ORAMA GROUP S.R.L.S. Via
Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno (PG), P.Iva. 03651970547,
dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso
il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3
Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in
quest’ultimo.

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e
liquidazione di una spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e
9, del D. Lgs. n. 267/2000.

11) che il Responsabile del procedimento nella persona di GEOM.
Michele Spinelli, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del
presente provvedimento.

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet
del Comune di Preci nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile
ricorso al TAR UMBRIA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua
pubblicazione sull'albo pretorio del comune di Preci, ai sensi
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

14) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 271 del 30-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 30-10-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 30-10-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 30-10-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 271 del 30-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


